
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 29

del Consiglio Comunale

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

NOMINA REVISORE DEI CONTI DAL 1 SETTEMBRE 2025 AL 31 AGOSTO 2028.OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di agosto alle ore 19:30 nella Sala delle 

adunanze sita a Palù del Fersina, località Lenzi n.42, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1 MOAR Franco  - Sindaco

2 TOLLER Adolfo  - Consigliere Comunale

3 BOCHER Patrizia  - Consigliere Comunale

4 TOLLER Nadia  - Consigliere Comunale

5 MOAR Diego X - Consigliere Comunale

6 NARDON Roberto  - Consigliere Comunale

7 PETRI ANDERLE Remo  - Consigliere Comunale

8 PETRI Annamaria X - Consigliere Comunale

9 PETRI Manuel  - Consigliere Comunale

1 PILLER Karin Anita  - Consigliere Comunale

1 ZORO Ermanno  - Consigliere Comunale

Assiste il vicesegretario dott. Oliviero Battisti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Franco Moar nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato, posto al N. 05 dell'ordine del giorno.



 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DAL 1 SETTEMBRE 2025 AL 31 

AGOSTO 2028. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

in data 31 luglio 2025 è scaduto l’incarico affidato alla dott.ssa Mariangela Sandri, con studio in 

Trento, iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti di Trento, nonché al Registro dei Revisori 

contabili al n. 155652, in qualità di Revisore dei conti del Comune di Palù del Fersina per il triennio 

2022-2025. 

Dato atto che si rende pertanto necessario procedere al conferimento di un nuovo incarico per 

l’attività di Revisore dei Conti del Comune di Palù del Fersina per il prossimo periodo dal 1 

settembre 2025 al 31 agosto 2028. 

Preso atto che l’Amministrazione comunale, al fine di garantire la massima informazione e 

trasparenza, ha ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico (prot. n. 2067 

dd. 19/05/2025) per la presentazione delle domande da parte dei professionisti che, avendone i 

necessari requisiti di legge, siano interessati alla suddetta nomina. 

Preso atto che, entro il termine fissato dall’avviso pubblico sopra richiamato, non sono pervenute  

candidature alla carica di Revisore dei Conti di questo comune da parte dei sottoindicati 

professionisti; 

Visto successivamente in data 1 agosto 2025 è pervenuta la candidatura del:  

• Dott. Condini Marcello prot. n. 3151 dd. 06/08/2025;  

Accertato che, come richiesto dal suddetto avviso, tutti i candidati hanno prodotto la 

documentazione di rito dichiarando di essere in possesso dei requisiti richiesti, nonché di non 

incorrere nelle cause di incompatibilità e di ineleggibilità alla carica di revisore previste dalla 

normativa vigente; 

Richiamato il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige C.E.L., 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., il quale prevede:  

art. 206 comma 2: la revisione economico-finanziaria è affidata, nei comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza 

assoluta dei membri e scelto tra i soggetti iscritti tra gli iscritti nel registro dei revisori legali di cui 

al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 o all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 

contabili, in possesso dei requisiti formativi stabiliti dalle Province ai sensi del comma 3 per lo 

svolgimento delle funzioni di revisore nei comuni rientranti nel rispettivo territorio.  

art. 207 l’organo di revisione dura in carica tre anni a decorrere dalla data stabilita dalla delibera di 

nomina ed è rieleggibile continuativamente una sola volta.  

Ricordato che l’organo di revisione svolge le funzioni elencate nell’art. 210 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige C.E.L., approvato con L.R. 3 maggio 2018, 

n. 2 e ss.mm. 

Constatato che, ai sensi dell’art. 211 del codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018 e ss.mm.ii., il compenso per il 

Revisore è stabilito nelle deliberazioni di nomina, entro limiti minimi e massimi determinati sul 

piano generale, per ogni categoria o classe di enti, con deliberazione della giunta regionale, sentiti 

gli ordini professionali e le associazioni rappresentative dei comuni su scala provinciale. 

Vista la circolare n. 6/EL/2020 prot. n. 9003 dd. 19.10.2020 della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige, con la quale viene comunicata l’approvazione del DPReg 25 settembre 2020 n. 42 di 

modifica del regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei comuni 



 

 

approvato con DPGR 20 maggio 1993 n. 7/L e successive modificazioni, il quale prevede 

l’adeguamento del compenso spettante al revisore dei conti che per i Comuni con popolazione fino 

a 500 abitanti è compreso tra Euro 2.100,00 ed Euro 2.891,70. 

Esaminata la documentazione trasmessa a corredo delle candidature. 

Dato atto che la nomina del Revisore dei conti ha natura strettamente fiduciaria per cui 

l’Amministrazione può scegliere a suo insindacabile giudizio il Professionista che reputa 

maggiormente idoneo. 

Accertato che il dott. CONDINI MARCELLO è iscritto nell’elenco provinciale dei Revisori dei 

Conti degli Enti locali della Provincia autonoma di Trento. 

Precisato che nei confronti del sunnominato professionista non sussistono le cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, come dichiarato dallo stesso nella candidatura 

presentata. 

Sentita la proposta del Sindaco di fissare il compenso del Revisore dei Conti, tenuto conto delle 

mansioni affidate e della dimensione demografica dell’Ente, nell’importo 2.600,00 al netto di IVA e 

contributi previdenziali, corrispondente alla misura minima prevista dal D.P.G.R. 20 maggio 1993 

n. 7/L con le modifiche introdotte dal DPReg 25 settembre 2020 n. 42. 

Ritenuto che l’incarico in parola sia del tutto assimilabile a quelli di cui all’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo 30 marzo 2021, n. 165 e pertanto escluso dalla normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari e dall’acquisizione del CIG. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato 

con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 

2018, n. 6. 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Visto che: 

in data 03/01/2023 è stata stipulata tra i Comuni di Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina, 

Sant'Orsola Terme, Vignola Falesina e la Comunità di Valle Alta Valsugana e Bersntol una 

convenzione per la gestione associata del servizio tecnico, in particolare sia l’edilizia privata, sia i 

lavori pubblici compresa la gestione degli appalti e del servizio di segreteria. In particolare i 

Comuni di Fierozzo/Vlarotz, Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai en Bersntol, Sant’Orsola 

Terme, Vignola Falesina e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ 

ont Bersntol hanno costituito la gestione associata e coordinata del servizio di segreteria comunale 

servendosi dell’opera di un segretario generale e due vicesegretari comunali, e costituiscono un 

ufficio sovracomunale per la gestione associata e coordinata del servizio tecnico che comprende 

edilizia privata e lavori pubblici-gestione appalti. Resta inteso che tutto il personale di segreteria dei 

cinque comuni e della Comunità, attualmente in servizio, continua a prestare la propria opera presso 

le sedi ove attualmente presta servizio; 

preso atto che le funzioni segretariali nel comune di Palù del Fersina sono state attribuite al Vice 

Segretario comunale dott. Oliviero Battisti, giusta delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 

27.01.2023, a decorrere dall’01.02.2023; 

visto il decreto del Sindaco del Comune di Palù del Fersina n. 01 del 18.01.2023 con cui è stata 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario la dott.ssa Groff Alessandra; 

visto il Decreto del Presidente della Comunità di Valle Alta Valsugana e Bersntol n. 213 del 

23.12.2024 di nomina dell’Ing. Milena Roccabruna, quale Responsabile del Servizio Edilizia 

Privata e Lavori Pubblici; 

visto il Decreto del Sindaco del Comune di Palù del Fersina n. 1 del 12.02.2025 di nomina dell’ing. 

Milena Roccabruna, quale Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Palù del Fersina; 



 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 sulla proposta di deliberazione 

relativa all’oggetto ha espresso i pareri di competenza: 

- il Vice Segretario comunale, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-

amministrativa; 

- il Responsabile finanziario, parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile. 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 

dell'ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.; 

visto il nuovo Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 

con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018; 

visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dd. 15.03.2001 e 

ss.mm.; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30 dicembre 2024 con cui è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 e il Bilancio di previsione 2025 – 

2027 con i relativi allegati; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08.01.2025 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2025, parte finanziaria e obiettivi gestionali da assegnare per l’anno 2025; 

visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 dd. 27.03.2025 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025 – 2027; 

atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio comunale, ai sensi 

dell’art. 53 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n.2; 

 

Con voti n. 9 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 9 

Consiglieri presenti e votanti, proclamati dal Presidente con l’assistenza del Segretario, il Consiglio 

Comunale. 

 

D E L I B E R A  

 

1. di nominare il dott. Condini Marcello, iscritto al Registro provinciale dei Revisori dei Conti 

degli Enti locali della Provincia autonoma di Trento al n. 15463, Revisore dei conti del 

Comune di Palù del Fersina per il triennio 1 settembre 2025-31 agosto 2028, dando atto che 

l’incarico ha durata triennale e decorre dall’ 8° luglio p.v.;  

2. di dare atto che il revisore contabile dott. Condini Marcello è in possesso dei requisiti richiesti 

ed ha dichiarato di non versare in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla legge e 

che la nomina è subordinata all’accettazione dell’incarico; 

3. di stabilire il compenso da erogare al Revisore dei conti nominato con il presente atto, tenuto 

conto delle mansioni affidate e della dimensione demografica dell’Ente, in euro 2.600,00  

annue, oltre a contributo ed IVA, dando atto che tale importo rientra nei limiti previsti dal 

D.P.G.R. 20 maggio 1993 n. 7/L con le modifiche introdotte dal DPReg 25 settembre 2020 n. 

42;  

4. di rimandare a successivo provvedimento l’imputazione della spesa annua di € 3.299,00.=, Iva 

ed oneri contributivi quale compenso annuo stabilito; 

5. di dare atto che la liquidazione del compenso annuo sarà effettuata, proporzionalmente al 

periodo, in via posticipata al termine di ciascun esercizio di competenza, previa presentazione 

della relativa fattura, demandando tale atto al Responsabile del Servizio Finanziario;  



 

 

6. di comunicare al Tesoriere, alla Provincia autonoma di Trento, alla Corte dei Conti e al 

Commissariato del Governo il nominativo del nuovo Revisore dei conti; 

7. di dichiarare, per le ragioni indicate in premessa, con separata votazione e voti favorevoli n. 9, 

voti contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 9 Consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n° 

2 e ss.mm. per garantire la piena operatività degli uffici comunali. 

 

********* 

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni;  

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 

Amministrativo approvato con D. Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

dott. Oliviero Battisti
Il Vicesegretario

 Franco Moar
Il Sindaco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ESECUTIVITA'

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 29 / 2025

del Consiglio Comunale

NOMINA REVISORE DEI CONTI DAL 1 SETTEMBRE 2025 AL 31 AGOSTO 2028.OGGETTO:

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183 della 
L.R. 03/05/2018 n.2

Il Vicesegretario
dott. Oliviero Battisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


